
\ 

11\\~i{i \ I ' I 
I , f, PSYCHOTECHNICKÝ OST AV · 

MASARYKOVY AKADEMIE PRACE. 

J I 

Praha-I . , Staroměstské nám. č. 16. Telefon 7366, 

Č. j • 77 /PÚ 23 • 
, 

V Praze, dne 30. ledna 1923. 

Zpráva 

------------
o činnosti Psychotechnického Ústavu za rok 19 2. 

R-~~-----------~-~---~-~----------------------------

Rok l9 a2 jest vlastně prvým rokem soustav-

né práce. ])oba krátká v životě vědeckého ti.stavu.leč přinesla tolik ma-

~ 
teriálu, že možno výsledky a zkušenos~v této době získanými Bsei:Bs~~-

~ kriticky program, s kterým Psychotechnický Ústav do života vstupoval. 

eí, moha a kli~ a?ědomím Pio1, N pPegram Poyeheteehniokého Ústaou 

d/ ~ ~~ ~~ ,(~ ~ 6--- -........... . 
va ?ilb;ý:0~ ~secb e w g~&o~g Ě&~č <½1ra:i,i-rse osvědčilo ]lvly to jen 

?'-
druhořadé podrobnosti• jež )ale muse~měniti a i ty hlavně ještě z to-

ho dúvodu• že nebylo fysioky mož~-vládnouti.je •a11e, jalt 5..,. eMě~i. 
_A)'~ Tyl!.Z- - - /Íy10 vykonáno celkem 1684 psychotechnických 

I 

zkoušek. Z toho bylo hoohd a dívek 14 - 15 letýoh 1358
1
16-20 letýoh 162 , 

muž-a. a vyšš~ vzděláním 167. R~znýoh případ'Q. 75.Yimo to spolupracoTníci 

~stavu prof• ing. L6raoh a Petrtýl zkoušeli žáky prftmyslové školy denní 

a pokračovací. Zkoušky• jimiž měla býti zjištěna pfípuatnoat a upotře-

/'-V 
bitelnost emerických teat~;tú nás obsahují 1200 případ.A• jsou právě pro-

/ . 

počítávány. Lékafskýoh prohlídek -ryk:onáno 1305. Mimo to vyzkoušeno psy-

ohoteohnicky pro vojenskou správu 1034 noTáčkO. na základě test~, použi

tých v amerioké armádě• I zde volili jsme postup srovnávací. Dříve ne! 



... 

PSYCHOTECHNICKÝ úST AV 
MASARYI~OVY AKADEMIE PRACE. 

Praha-I., Staroměstské nám. č. 16. Telefon 7366. 

O. j. V Praze, dna 192. 
~ I' I' 

~ ,e,,,en,_, _./ 4 #_ 

přikročíme k stanovení test~ vlastních,,-.:,Zkoušíme testy oizí,~k:n.d 

možno1 ve věrné p~vodní podobě, aby získán byl materiál ke sroTnání na~ 

šich poměn a poměry. cizími. 'l čísel těchto jest nejlépe jasno, jak ve~ 

lice rozvinula se činnost Psychotechnického Ústavu v tomto roce a sou• 

, 
časně jak bohatý materiál jest již dnes v Psychotechnickém Ustavě sebrán a 

Již tímto pouhým sestavením suchých číslic se ukazuje, že náš Psycho• 

. . (._ ~ ~, 

technický ÚstaT patří k největším Ústav0m ;•ě~&; & jes~ LObfó~B~ nojTě1;,..i 

Úzká spolupráce s Odborem pro vybudování poraden,ja-

kož i se ŽiTI1ostenskou poradnou pro Velkou Prahu, poradnou jihlavskou a 
í ,,_ 
«..,<./ 

poradnou studentskou, kterou odbor ~en'be zřídil letos v květn17jeat pro 
r r-

. • I • /h'/4 l,.( ~ /'-

Psychotechnický Ústav na veliký prospěch. ~Úzké součinnosti 
. µť 

s pra~a obrací svflj zřetel hlavně k základu našeho hospodářského ži ·-
-t~ a,nÚ ~ . 

vota1 (<ířobnému řemeslu a stfední dílně tovární• Tím získává nejen Dle.ta~ 

riál zkušební, ale i cenné popudy pt:ímo z praktického žiTota. Zvlášť 

cenným ziskem plynoucím z této spolupráce, jež jest současně spoluprácí 

se Zemským Úřadem práce. jest možnost kontroly posudk'A. psychoteohniokýoh 
.I 

se zkušeností a rozvojem jednotliTcovým za nejr6.znějšíoh vnějších 1 

vnitřních podm~nek praoovníoh. Kontrolu tuto provádíme jednak náTště-

vou dílen 1 dotazy u mietrt. a učedníkQ.• Ia zá.k1adě zkušeností dosud _ zís-

kanýoh TypraooTán dotazník kontrolní a přikročeno k psyohoteohniok:ým 



- 3 .. 
• ' l .. P$ YCHOTÉCHNICKÝ LIST A V 

MASARYKOVY AKADEMIE PRACE. 
' ... l.f 

Praha-I., Staroměstské nam. č. 16. Telefon 7366. 

o. j • V Praze, dne 192 • 

,v/ 

zkouš~ kontrolním u těoh~ kteří jsou po prvé~teohnické zkouěoe 

seměstnán.i rok u mistra• Tím získán bude podklad k vyšetření křivek ovi4-

kových jak pro Tlastnoeti vrozené• tak pro vlastnosti získané• Kombina• 
.a•---... -- .. ............... _ ..... 

cí těchto výsled.k11• a výsledky plynoucími z našioh podrobných prohlídek 

lékařských. pro něž vypracován právě .návrh detailního• učleněného poetu~ 

pu; jakož 1 z -yýsledkQ. plynoucích ze záznmn4 o rodokmenech každého. kdo 

. 
u nás jest lékařsky a psyohoteohnicky zkoušen,bude možno pfikročiti aspoň 

T hrubých rysech ke zjištování i jak se jednotlivé vlastnosti rozvíjejí. 

T budoucnu pak:i až sebrB.IJÝ materiál Tzroste, bude s~ možno rozhodno~ti ; 

které Tlastnosti jsou vrozené a které získané. 

Iesporn§m Úspěchem po této stránce jest : že~ 

še metob. jimiž Tyme1ujeme okamžitý stav toho; koho zkoušíme• jakož i 

ony; kterými zjišťujeme jeho histori:t 1 ytToj• byly vzaty za základ jedná-
, 

ní komise. kterou zřídil III. mezinárodní ko.ugrea pa.,ehoteelud.ekf,aby 

sjednána byla pevná základna pro sjednocení test~. aby bylo možno výsledky 

jednoho Ústavu srovnávati s výsledky Ústavu druhého, sebranými ·za jin,ých 

podm,nek. Je sa.mozřejmo• že o Účelnoati rosho~e teprve zkušenost v bu• 

doucnu, leč 1 tak dlužno s povděkem 1 vřelým díkem vítati program i prá• 

ci Doc. Dra Herforta„ jehož návrhy i myělenlcy~le možcych proatfedka. jsme 

--------~---------
v tomto směru realisovali. Stejné díky musíme vysloviti i všem ostatním 

, 
spolupraoovníldml ustavním, v prvé řadě pak prof o Ing. LOrschovi a Petrtý-

a--~----~-----------------------~ 



.. 4 -

PSYCHOTECHNICKÝ QST AV 
MASARYKOVY AKADEMIE PRACE. 

Praha.-!. , Staroměs'tské nám. č. 16. Telefon 7366 . 

č. j • V Praze, dn e 192. 

loTi • kteří všechen srtj Tol.ný čas Těnují Psychotechnickému ÚstaTU• ...... ,.. 

f 

• 

Jejich Účinná spolupráce umožnila~ že _ T poměrně krátké době získány by• 

ly z dat poku.anýoh rozptylové křiv~ pro je~otlivé aparáty. jakož · i 

vzájemné korelační yzta.hy aparátA význačně uií7anýoh. 

-----~~---~~----------------·--------~~-~---~~------~--
Tím dán jest pevný podklad pro s poluprác& oddělení lékař --

, --
ského s oddělenim. psychotechnickým v rámci Psychotechnického UataVll a mi• 

to pevný podklad p:ro spolupráci P.ú. jako celku s Poradnou pro volbu po• 

volání. a~ žiTnostenskou. neb studentsko~ulru T ruoe s ~outo prací poM 

kračoTalo šetření o jednotlivých povoláních a sestavování jich rozborto 
-

Zde naskytly se však obtíže• kter~ jsme v pllvodním programu nepředpoklá..-

dali, a které vyvstaly teprve při praktickém provádění. Iarazili jsme na 

veliké obtíže vnější~ podložené v~lnou měr(m předsudky a zaostalostí. 

~ 0 ;; -
•s~ e obtíž:é'éií. se kterými se ~etkávala komise~ při návštěvě dílen 

o/ 

za tím Účelem• aby stanovila prfunarné zařízení i prOměrný dosavadní zp~-

sob praooTní a výrobní. Tyto překážky překonali jsme poměrně záhy spolu@ 
vf . 

J/crz.~~ý1 

praoí se společenstvy• B:IEY:~ěěné obtíže vyvstaly při zodpovídání otázky• 

kterýoh vlastností jeat vjznaěně třeba pro uvažované řemeslo a povolání 

a jaké jsou hosp~gářské yyhlídlcy jednotlivých řemesel. 1ei;V T tea o~aa 

2'"< 
iYE1 k1tJt.Yr jsme byli nuoen1 sáhnouti k přímým dotaz'ftm na ty. kdož povolání 

uvažované vykoná.TaJí. Učinili jsme tak ve formě dotaaníkovéo Odpovědi• 

které ná.a došl7• at a kruhA řemeslnýoh• nebo a kruh~ povolání vyšších• a! 



5 a 

PSY.CHOTECHNICK\' ÚST AV 
MASARYKOVY AKAD .EMIE PRACE .. 

Praha-I., Staroměstské nám. č. 16. Telefon 7366. 

č. j • V Praze, dne 192 • 

1 akademiok:ýoh~ snesly takovou změt pojmovou a názorovou. že bylo jasno, 

že tímto zp~sobem nelze dojíti o:O.e. Hospodářské vyhlídky, všech zamědt~ 

na.ných bez rozdílu.líčeny jsou jako zcela neutěšené - a odpovědi po této 

stránce . byly vlastně varováním 

nevěnoval. Yinu nelze přičísti 

a výstrahou, aby nikdo povolání onomu se 

dotazníku~ ~/byl obsažný a jasně formu-

lova.ný. Vina jest v neinformovanosti a jednostral1é zaujatosti. Z toho d~-

. 1q ~ '1o/ 2'...,3..-1/ "< 4ť,, 
vodu počínáme nyní takřka od začátku. Y prosinciía lednu~pořádáMl'éyklua 

přednášek o poradniotví. po stránoe národohospodářské• jimiž chceme ob-

sáhnouti a zachytiti pokud bylo možno základy hospodá.fskýoh vyh1ídek a 

možnosti Te velkých skupiná.cho T detailním rozboru po této stránce, jakož 

i po stránce P9fhologioké přistoupíme pak odděleně, dle těohito větších 

skupin• Tím ovšem zdržen byl vývoj, jak jej předpakládal program a bude 

t~ati drahný čas, než věcné a teohnologioké rozbor.v 32 řemesel, které má.a 

me doposud hotovy 1budou doplněny i po této stránce• Leč i tak zkušenosti• 

které jsme zde získal~ mají~i±~ význam, i když poučují nás jen ne-

gativně. 

Letošního roku jako loňského byly v Psychotecbnio~ 

kém ~stavě přezkoušeni posluchači železniční školy• Me~o&y.' jimiž f1etoš

ní frekventanti byli zkoušeni• byly troohu pozměněny na základě loňských 

zkušeností. 

V pos1ední době navázal Psyohotechnioký Óstav 



PSYCHOTECHNICI,Ý ÚST A V 
MASARYKOVY AKADEMIE PRACE. I 

Praha-I., Staroměstské nám. č. 16 . Telefon 7366. 

č. j. V Praze, dne 192. 

intensivní styky s vojenskou správou. ~ inister }~ enství delegoval.o do 

porad Psychot. Ústavu.. ~Na~ i IMlU ~*~-,v h,1, p1ot.d:oaboey, ~va delegáty: 

pluk. Dra Kříže a majora Ing. H.loušn. Prvým výsledkem této spolupráce 

jest. že Psycµot. Ústav počal na zkoušku dne 11./12. 1922. se zkouškami 

psychotechnickými nováčk~ pražské posádky• Mimo to pracuje Psychot. Ústav 

na obšírném programovém referátu o užití _psychot. v oe1é armádě, jakož i 

ve zbroj ovce brněnské• lEaeB má. b:,:(; se~ěes:&ě Vffll'&eeváa n~ rh na lt~l eft9e i 

,t[--

Psyohotechnio]ct Ústav m=a=-"t~e byl požád~kýa 

mi elektric. podniky o spol»práoio Y poradách. které za tím Účelem byly 
r./ . 

konány, projevili zástupci praž. elektrio. podnik~. a y Psyohot. Ústav 

navázal 
~ 

styky s~bru.aelskými. To stane se v době nejbližší. 

Payohotechnický natav kmnal během celého roku 

pravidelné soh*ze týdenní. Seznam přednášek i referát* jest přiložen. 

ul& 
Kromě toho konáno na venko~řednášek. 

~I-~~ 
I 

ředi t~1 .f.. U, 


